- [\[30\]](#)

Ibid. S. 301: »Eva enim voluit usurpare divinitatis equalitatem, Adam vero de penitentia et Dei misericordia cogitans voluit uxoris gerere morem«.

- [\[31\]](#)

ALANUS, Quoniam (wie Anm. 29): »Set Adam maiori erat peditus scientia quam Eva [...] Item Eva ex ignorantia videtur peccasse, quia seducta fuit. Adam vero industria, quia non fuit seductus [...]«

- [\[32\]](#)

Ibid. S. 302: »Similiter quamvis Adam peditus fuerit maiori scientia tamen minus peccavit quia alie circumstancie magis aggraverunt peccatum Eve, scilicet quod magis contempsit, quod verbis demonis credidit, quod esse tamquam dea voluerit«.

- [\[33\]](#)

ALANUS, Quoniam: »*Quod dictum est ab Augustino: in inpari sexu set pari fastu, sic determinari potest ut dicamus parem utriusque fuisse fastum in excusatione peccati, et etiam in esu ligni vetiti, set multo in muliere maiorem in eo quod diabolo creditit, quod sicut Deus esse voluit; quod non vir*«. Sprachlich interessant ist dabei, dass schon im klassischen Latein »fastus« laut K.E. GEORGES, Ausführliches Lateinisch-Deutsches Handwörterbuch, 9. Aufl. Hannover/Leipzig 1951, Bd. 1, Sp. 2695 »stolze Kälte, stolze Verachtung, Hochmut, besonders als Eigenschaft des weiblichen Geschlechts« bedeutete. Sollte dieses Wortverständnis noch für Augustinus gegolten haben und war dies für ihn der Grund, »fastus« und nicht etwa »superbia« zu verwenden, dann hätte unter Umständen schon das Wort »fastus« eine besondere Affinität dieses Verhaltens zur Frau nahegelegt; der sozialdisziplinierende Effekt und die geschlechtsdifferenzierende Kategorie der Sünde lägen dann offen.

- [\[34\]](#)

ALANUS, De fide cattolica contra haereticos, ed. MPL 210, Sp. : *Hii dicuntur Cathari, id est diffuentes per vitia, a catha, quod est fluxus, vel cathari quasi casti, quia se castos et iustos faciunt. Vel Cathari dicuntur a cato, quia, ut dicitur, osculantur posteriora catti, in cuius specie, ut dicuntur, apparet eis Lucifer*“. Diese “volkstümliche” Erklärung übernahm dann auch der viel gelesene Wilhelm Peyraut in seiner Schrift De virtutibus, pars III, tract. III (de temperantia), c.14, s. auch A. PATSCHOVSKY, Der Passauer Anonymus (Schriften der MGh 22), Stuttgart 1968, S.96f.

- [\[35\]](#)

Vgl. D. MÜLLER, Our Image of 'Others' and the Own Identity, in: Iconoclasm and Iconoclasm. Struggle for Religious Identity, ed. W. v. Asselt/P. v. Geest/D. Mueller/Th. Salemink (=Jewish and Christian Perspectives Series, vol. 14) Leiden/Boston 2007, S. 107-125.

- [\[36\]](#)